
Fazendo a diferença
Eles usam o poder do nariz vermelho para 

descongestionar o riso preso e tratar além do 
diagnóstico. Eles são os Trapamédicos, voluntários que 
atuam, principalmente, como palhaços de hospital, 
deixando o ambiente mais leve por onde passam. Em 
duplas, encantam adultos e crianças fazendo visitas 
em instituições de saúde de Blumenau. “Em nossos 
plantões, cuidamos do paciente, do acompanhante 
e dos colaboradores das instituições”, diz Adriana 
Kreibich da Costa, fundadora do grupo que iniciou 

esse trabalho em 2006. Ela interpreta a Dra. Biscoito, 
que leva alegria aos hospitais.

O grupo é formado por cidadãos que atuam nas 
mais diversas áreas profissionais, mas, à noite, se 
transformam nos “besteirologistas”, que acreditam 
no riso e no amor para fazer a vida do outro um 
pouco melhor. Adriana e sua trupe são exemplos 
de fazedores, pessoas que mudam o mundo ao seu 
redor com atitudes positivas. Conheça esta e outras 
histórias em transpocred.coop.br/fazedores.
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Chegamos à edição 50!

Ano novo com tranquilidade

Nosso App 
evoluiu

“Estamos cheios de orgulho neste momento de muita 
felicidade. Não somente porque chegamos a esse número 
de edições, mas porque nos lembrou de que o informativo 
alcançou o seu objetivo inicialmente proposto, de levar um 
pouco da Transpocred até os nossos cooperados.

Hoje, sabemos porque existimos e temos orgulho 
em publicar. O nosso propósito é bem claro: ‘servir para 
transformar vidas’. Para nós, informar o cooperado sobre o 
que somos, o que está acontecendo na nossa Cooperativa, 
sobre o que podemos oferecer para ajudar a transformar 
a vida, o negócio e o segmento, faz parte do que nos move 
todos os dias. Afinal, relacionamento é um dos nossos 
padrões de qualidade que levamos muito a sério por aqui. 
Além disso, está na nossa essência a transparência.

Para as próximas edições, permanece o nosso 
compromisso de continuarmos o desafio de produzir mais 
informações relevantes e com seriedade, que possam 
contribuir e tocar de alguma forma todos os cooperados.

Continue nos acompanhando e muito obrigada por fazer 
parte disso tudo!”

Início de ano requer cuidado para evitar desequilíbrio 
nas finanças pessoais. Gastos com matrículas, materiais 
escolares, taxas e impostos devem ser previstos no 
planejamento financeiro, assim como as férias. Mesmo 
assim, se o cooperado precisar de um suporte para honrar 
os compromissos de início de ano, a Transpocred dispõe 

de linhas de crédito seguras, sem burocracia, com taxas 
inferiores às praticadas pelo mercado e com todas as 
demais vantagens de uma Cooperativa de Crédito. Procure 
o Posto de Atendimento ou os canais online e conheça as 
opções disponíveis.

O aplicativo da Cooperativa está de cara e 
nome novos. Agora, ele se chama Ailos e ficou 
mais moderno e fácil de usar. As mudanças 
foram feitas para acompanhar a evolução 
da marca do Sistema Ailos. O visual inovador 
segue as últimas tendências de mercado em 
usabilidade, trazendo uma nova experiência 
de navegação. Nele, é possível efetuar o 
pagamento das guias de FGTS e DAE. Atualize 
ou baixe o novo app e confira.

facebook.com/transpocred linkedin.com/company/transpocredtwitter.com/transpocred
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  Principais funções

• Fazer pagamentos.
• Consultar saldos e extratos ilimitados  
   e sem custo.
• Fazer TEDs e transferências.
• Consultar comprovantes.
• Contratar crédito pré-aprovado.
• Recarregar telefones pré-pagos.
• Fazer, programar e resgatar investimentos.
• Localizar o caixa eletrônico ou Posto de  
   Atendimento mais próximo.
• Efetuar o pagamento das guias de FGTS e DAE.

Seu voto mais 
próximo de você

Para este ano, a Cooperativa 
mudou o formato dos Eventos 
Assembleares. Agora, o cooperado 
pode votar em um evento próximo 
a sua cidade. Nesses eventos serão 
apresentados os resultados de 2018 
e votados os próximos passos da 
Transpocred.  Com o novo modelo,  
o seu voto terá validade jurídica 
e você vai ajudar a escolher um 
delegado que vai levar a sua decisão 
para a Assembleia Geral Ordinária. 
Dessa forma, vamos continuar 
construindo uma história de sucesso 
em que o cooperado é o protagonista. 
Para mais informações, acesse  
aquivoceparticipa.com.br/transpocred.
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Roberta Caldas
Diretora Executiva  
da Transpocred
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POUP

RDC PRÉ Poupança Programada

INVEST

Balancete mensal 30/11/2018

O QUE SÃO OPERAÇÕES DE CAPTAÇÃO NO MERCADO?

Diretora Executiva
Roberta de Souza 
Caldas

Contador
Marcos Roberto Linhares Imme 
CRC-SC 025638/O-8

Rendimentos das Aplicações

Até R$ 29.999,99

De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99

De R$ 50.000,00 a R$ 99.999,99

De R$ 100.000,00 a R$ 199.999,99

De R$ 200.000,00 a R$ 499.999,99

De R$ 500.000,00 a R$ 749.999,99

De R$ 750.000,00 a R$ 999.999,99

De R$ 1.000.000,00 até R$ 1.999.999,99

Acima de R$ 2.000.000,00

Até R$ 50 mil
Acima de R$ 50 mil
Acima de R$ 100 mil
Acima de R$ 500 mil
Acima de R$ 1 milhão

A partir de R$ 10,00

Mês

Faixa de valor Faixa de valor

30 dias
(%CDI)

60 dias
(%CDI)

90 dias
(%CDI)

181 dias
(%CDI)

361 dias
(%CDI)

721 dias
(%CDI)

RDC PÓS

PoupFácil

InvestFácil

PoupFuturo

InvestFuturo

93%

94%

95%

96%

97%

98%

99%

100%

101%

Taxa contratada

94%
95%
96%
97%
98%

Taxa contratada

94%

94%

95%

95%

96%

96%

97%

98%

99%

100%

101%

102%

97%

98%

99%

100%

101%

102%

103%

97%

98%

99%

100%

101%

102%

103%

104%

105%

99%

100%

101%

102%

103%

104%

105%

106%

107%

101%

102%

103%

104%

105%

106%

107%

108%

109%

ATIVO

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO

Valores em mil (R$)

Valores em mil (R$)

Valores em mil (R$)PASSIVO

Circulante e Realizável a Longo Prazo

Disponibilidades

Relações Interfinanceiras

Operações de Crédito

Outros Créditos

Outros Valores e Bens

Não Circulante

Investimentos

Imobilizado

Intangível

(-) Depreciação / Amortização Acumulada

Total do Ativo

Receitas da Intermediação Financeira

Operações de Crédito

Depósitos Intercooperativos

Despesas da Intermediação Financeira

Operações de Captação no Mercado

Operações de Empréstimos e Repasses

Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa

Resultado Bruto da Intermediação Financeira

Outras Receitas / Despesas Operacionais

Receitas de Prestação de Serviços

Outras Receitas Operacionais

Despesas de Pessoal

Despesas Administrativas

Outras Despesas Operacionais

Resultado Operacional

Resultado Não Operacional

Resultado do Exercício

233.302

935

112.934

117.262

1.996

175

11.788

7.587

6.424

54

(2.277)

245.090

33.144

27.457

5.687

(12.128)

(6.976)

(417)

(4.735)

21.016

(15.370)

6.485

2.027

(11.125)

(10.049)

(2.708)

5.646

(38)

5.608

Circulante e Exigível a Longo Prazo

Depósitos

Depósitos à Vista

Depósitos a Prazo

Relações Interdependências

Obrigações por Empréstimos e Repasses

Outras Obrigações

Patrimônio Líquido

Capital Social

Reservas de Sobras

Sobras do Ano

Total do Passivo

202.971

180.706

36.426

144.280

32

12.909

9.324

42.119

33.195

3.316

5.608

245.090

Estão relacionadas, principalmente, aos recursos obtidos no 
mercado local através de depósitos a prazo.  Na Cooperativa, 
são contabilizados nessa conta contábil os valores de juros 
pagos aos cooperados nas suas aplicações financeiras.

Taxas de Juros das Operações de Crédito

Crédito para Você

Garantia Aplicação

Crédito pessoal

Aquisição ou alienação de imóvel

Aquisição ou alienação de automóveis

Sustentabilidade

Pré-aprovado

Cheque especial

Crédito para Sua Empresa

Garantia Aplicação

Crédito empreendedor

Empreendedor aquisição ou alienação de imóvel

Empreendedor aquisição ou alienação de automóveis

Empreendedor sustentabilidade

Pré-aprovado

Cheque especial

Antecipação de recebíveis  
(cheques, títulos ou vendas com cartões)

Taxas

0,99% a 1,24%

2,39% a 3,99%

1,39% a 1,43%

1,08% a 2,43%

1,29%

3,48%

0,99% a 6,99%

0,99% a 1,24%

2,47% a 3,69%

1,39% a 1,43%

1,08% a 2,43%

1,29%

3,18%

0,99% a 6,47%

1,79% a 3,49%

Prazo

até 60 meses

até 48 meses

até 84 meses

até 60 meses

até 60 meses

até 36 meses

até 360 dias

até 60 meses

até 48  meses

até 84 meses

até 60 meses

até 60 meses

até 36 meses

até 360 dias

até 360 dias

Novembro 2018

Entendendo o balancete

Novembro 2018 (em % do CDI)

Obs: Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: CDI* do dia da aplicação.

Obs: Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

As aplicações da TRANSPOCRED são garantidas 
pelo Fundo Garantidor do Cooperativismo de Crédito.

Taxas sujeitas à variação. Crédito sujeito à análise de aprovação		
*Consulte as regras das linhas de crédito em seu Posto de Atendimento

Taxas ao mês

Taxas ao mês

Prazo

PrazoAntecipação de créditos para você ou sua Empresa

Indicadores Econômicos

Selic Meta a.a. (Reunião Copom 30/10) 6,50%

Dezembro
Novembro
Outubro
Setembro

Dezembro
Novembro
Outubro
Setembro

Mês

Mês

Caderneta de Poupança

CUB2006***

TR CDI Selic

INCC

Aplic. até
03/05/12

Aplic. após
03/05/12 %

%

%

R$

%

Variação (%)

0,5000
0,5000
0,5000
0,5000

0,15
0,23
0,24
0,67

0,3715
0,3715
0,3715
0,3715

0,0000
0,0000
0,0000
0,0000

0,4928
0,4688
0,5183
0,4681

1828,25
1825,53
1821,41
1817,09

0,4935
0,4688
0,5183
0,4688

---
0,26
0,33
0,17

*CDI - Selic - Previsão para o mês de Dezembro.

Salário Mínimo

Dólar Comercial

R$ 954,00

R$ 3,8279

R$ 3,8285

Compra

Venda

Dezembro de 2018

3/12/2018

3/12/2018

4


